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BÁO CÁO 

Sơ kết 03 năm thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” 

trên địa bàn xã Ba Trang 

 

Thực hiện Hướng dẫn số 02/HD-UBND ngày 24/5/2023 của UBND huyện Ba 

Tơ về việc hướng dẫn sơ kết 03 năm thực hiện phong trào thi đua "dân vận khéo" 

trong các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

UBND xã Ba Trang báo cáo như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Thuận lợi 

Trong 03 năm qua dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền 

các cấp, các ngành tình hình kinh tế - xã hội của xã tiếp tục chuyển biến, đạt kết quả 

khá, sản xuất nông nghiệp đảm bảo kế hoạch đề ra, sản xuất công nghiệp, hoạt động 

thương mại dịch vụ tăng khá; các chính sách chăm sóc người có công, an sinh xã hội 

được đảm bảo; quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, đời sống 

vật chất, tinh thần của nhân dân ngày càng được nâng cao, nhân dân phấn khởi tin 

tưởng vào sự lãnh đạo của đảng, sự quản lý điều hành của chính quyền các cấp. 

2. Khó khăn 

Dân cư chủ yếu là đồng bào dân tộc thiểu số, trình độ dân trí thấp, không đồng 

đều; đời sống kinh tế của địa phương hầu như phụ thuộc vào nông, lâm nghiệp, tỷ lệ 

hộ nghèo còn cao; các công trình hạ tầng kinh tế có đầu tư nhưng còn ít, chưa đáp 

ứng yêu cầu, ảnh hưởng rất lớn đến thực hiện phong trào thi đua "dân vận khéo". 

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phát động Phong trào thi đua 

a) Trong những năm qua cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương luôn quan tâm 

lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua "Dân vận khéo". 

UBND xã đã xây dựng và ban hành các kế hoạch để triển khai thực hiện. Cụ thể: Kế 

hoạch số 19/KH-UBND ngày 22/3/2021; Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 

22/3/2022; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 16/3/2023. Kết hợp các cuộc họp tại 

các thôn, tổ sản xuất tổ chức tuyên truyền cho các tầng lớp nhân dân về tầm quan 

trọng của phong trào thi đua "Dân vận khéo". 

b) Phân công nhiệm vụ phụ trách công tác dân vận chính quyền theo quy định. 

Tuy nhiên, trong những năm qua chưa tổ chức thực hiện, kiểm tra, đôn đốc, đánh 

giá kết quả chỉ đạo thực hiện Phong trào thi đua trên địa bàn xã. 

2. Công tác tuyên truyền 
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a) Ủy ban nhân dân xã đã phối hợp với Khối vận xã tổ chức triển khai thực 

hiện công tác Dân vận của cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn, tổ sản xuất trên địa 

bàn xã, từ đó nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức về vai trò, vị trí của công tác 

dân vận chính quyền được nâng cao và chuyển biến rõ rệt. Ủy ban nhân dân xã đã 

phân công lãnh đạo phụ trách công tác dân vận. Qua đó, công tác dân vận và phong 

trào thi đua “Dân vận khéo” trong cơ quan Ủy ban nhân dân xã Ba Trang từng bước 

được thực hiện có hiệu quả. 

Bên cạnh đó. Ủy ban nhân dân xã còn tập trung chỉ đạo các ngành ở xã và 

thôn, tổ thực hiện tốt công tác dân vận trong hệ thống chính quyền với nhiệm vụ 

trọng tâm như: Thực hiện cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính, cải cách 

chế độ công vụ, công chức; đẩy mạnh dân chủ, công khai minh bạch trong quản lý, 

điều hành; nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ nhân 

dân của cán bộ, công chức. 

b) Các hộ dân tự đóng góp kinh phí và ngày công để thực hiện xây dựng điện 

đường nông thôn tại 04 tổ sản xuất, tổng kinh phí 66 triệu đồng. 

III. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Trong những năm qua cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương luôn quan tâm 

quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản của Đảng Trung ương đến địa phương về 

công tác dân vận cũng như thực hiện phong trào “Dân vận khéo”. Chính quyền chú 

trọng việc thực hiện “Dân vận khéo” trong cải cách, minh bạch, công khai các thủ 

tục hành chính; thực hành tiết kiệm chống lãng phí, đấu tranh với các biểu hiện tiêu 

cực, nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu; luôn nêu cao tinh thần đoàn kết, nhất 

trí, đồng thuận trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ, góp phần xây dựng Đảng, cơ quan, 

đơn vị trong sạch vững mạnh; cấp ủy, chính quyền địa phương đã có nhiều hình thức 

vận động cán bộ, đảng viên và quần chúng, trong đó lấy tuyên truyền, vận động, 

thuyết phục là chính; tích cực tham gia xây dựng Đảng, xây dựng Nhà nước trong 

sạch, vững mạnh; các phong trào thi đua yêu nước được đẩy mạnh gắn với phong 

trào thi đua “Dân vận khéo”. 

Tuy nhiên, trong những năm qua việc xây dựng kế hoạch, hướng dẫn kiểm tra 

và tổ chức thực hiện Phong trào thi đua chưa triển khai thực hiện trên địa bàn xã. 

2. Đánh giá kết quả thực hiện Phong trào theo từng nội dung thi đua tại Kế 

hoạch số 70/KH-UBND ngày 04/6/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh, trong đó tập trung 

đánh giá các giải pháp, mô hình, cách làm sáng tạo, góp phần thực hiện hiệu quả 

Phong trào thi đua ở các cơ quan, đơn vị, địa phương.  

- Vận động cán bộ, đảng viên và quần chúng tham gia góp ý xây dựng Đảng, 

chính quyền và chấp hành nghiêm túc các chủ trương, cơ chế, chính sách, pháp luật 

của Đảng và Nhà nước; tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu 

nước với trọng tâm là phong trào thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, các phong 

trào thi đua góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác, gắn với xây dựng cơ 

quan, đơn vị vững mạnh toàn diện. Đã vận động 59 hộ dân bị thu hồi đất để giải 

phóng mặt bằng xây dựng điện nông thôn tại thôn Bùi Hui và Nước Đang với tổng 



3 

 

diện tích đất là 747,6 m2 ; vận động 12 hộ dân bị thu hồi đất để xây dựng công trình 

đường BTXM thôn Bùi Hui với diện tích 15.469 m2.  

- Hàng năm đều xây dựng và ban hành kế hoạch triển khai thực hiện công tác 

dân vận chính quyền và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở theo quy định1. 

- Việc xây dựng và thực hiện phong trào thi đua "Dân vận khéo" có triển khai, 

nhất là các mô hình liên quan đến nhiệm vụ tại địa phương. Tuy nhiên, trong những 

năm qua chưa được cấp có thẩm quyền đánh giá và công nhận. Do chưa đủ hồ sơ để 

công nhận theo quy định. 

- Việc xếp loại công tác dân vận của UBND xã hàng năm cụ thể như sau: Từ 

năm 2019 đến năm 2021 tiêu chí, cách đánh giá, xếp loại theo Quyết định 436/QĐ-

UBND ngày 11/6/2019 và năm 2022 theo Quyết định 1211/QĐ-UBND ngày 

02/11/2022 của UBND tỉnh đều hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

3. Phong trào thi đua "Dân vận khéo" tiếp tục được đẩy mạnh. Nhiều mô hình 

dân vận khéo có hiệu quả tiếp tục được duy trì và phát triển. Đặc biệt phong trào thi 

đua "Dân vận khéo" trong phong trào sản xuất kinh doanh giỏi, thay đổi tập tục canh 

tác; vận động các hộ dân chuyển đổi diện tích đất trồng lúa một vụ kém hiệu quả 

sang trồng đậu phụng, ngô, khoai lang...gắn với xây dựng nông thôn mới chủ yếu 

tập trung vào công tác vệ sinh môi trường do tổ chực Hội LH Phụ nữ, Hội Nông dân 

và Đoàn thanh niên đảm nhận. Đăng ký mới 4 mô hình: Trồng keo nguyên liệu, 

trồng mây nước, nuôi trâu sinh sản, nghề mộc do Hội Nông dân đảm nhận đã tạo 

động lực mạnh mẽ, góp phần làm thay đổi diện mạo nông thôn, đời sống vật chất và 

tinh thần của nhân dân. Tuy nhiên chưa được công nhận.  

Ngoài ra, trong 6 tháng đầu năm đã tổ chức sửa đường, làm cầu tạm cho nhân 

dân tổ Cây Muối tạo điều kiện thuận lợi cho bà con đi lại và giao thương hàng hóa. 

4. UBND xã đã tổ chức tuyên truyền, học tập, quán triệt các quan điểm, chủ 

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền về công tác  dân 

vận gắn với thực hiện Chỉ  thị số 05-CT/TW  ngày  15/5/2016 của Bộ Chính  trị về việc 

việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ chí Minh”, 

các văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác  dân vận;  tuyên truyền đẩy mạnh công 

tác cải cách hành chính theo hướng  trong  sạch,  minh bạch, hiện đại; nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả hoạt động của cơ quan theo hướng  "thân thiện, vững mạnh"... Nhằm nâng 

cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của toàn thể cán bộ, công chức, đảng viên 

về công tác  dân vận.  Qua thời gian triển khai thực hiện cấp ủy, chính quyền, cán bộ, 

công chức đã nhận thức sâu sắc về vai trò, vị trí của công tác dân vận. Đi đôi với việc  

thực  hiện  chức  trách, nhiệm vụ được giao, thường xuyên gắn việc thực  hiện  các  nhiệm  

vụ phát triển  kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng an ninh, ổn định chính trị,  an toàn 

xã hội gắn với việc hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở. Cán bộ, công chức luôn nêu 

cao tinh thần phục vụ và ý thức trách nhiệm trước nhân dân trong quá trình thực hiện 

                                           
1 Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 22/3/2021; Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 22/3/2022; Kế 

hoạch số 44/KH-UBND ngày 16/3/2023. 
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nhiệm vụ, tôn trọng và phát huy quyền làm chủ của nhân dân, học hỏi dân, dựa  vào 

dân. 

5. Kết quả biểu dương, tôn vinh, khen thưởng Phong trào thi đua (nếu có) 

Trong những năm qua chưa được biểu dương, khen thưởng về phong trào thi 

đua "Dân vận khéo". 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG, ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Kết quả đạt được 

Nhờ làm tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo, công tác  dân vận  thực  hiện  tốt Quy 

chế dân chủ cơ sở, quan tâm đến công tác xây dựng Nông thôn mới; sự  đồng thuận 

cao trong cả hệ thống chính trị và nhân dân trong nhận thức và hành động, sâu sát đến 

từng cơ sở, đáp ứng yêu cầu, nguyện vọng, lợi ích chính đáng của nhân dân nên công 

tác dân vận khéo được  UBND xã triển khai có nhiều thuận lợi, các mô hình đem lại 

nhiều kết quả  thiết  thực  góp  phần  quan trọng trong việc xây dựng cả hệ thống chính 

trị vững mạnh. Kinh tế  của địa phương ngày càng phát triển, đời sống vật chất, tinh 

thần của người dân được nâng lên, công tác xây dựng Nông thôn mới có nhiều bước 

đột phá quan trọng. 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Công tác tuyên truyền giáo dục về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, dân vận 

chính quyền và phong trào thi đau "Dân vận khéo" tiến hành chưa được thường 

xuyên, liên tục. Ý thức tham gia học tập  chính trị, tham gia sinh hoạt khu dân cư, thôn 

thực hiện còn hạn  chế. 

- Vẫn còn xảy ra tình trạng dân chủ quá trớn, lợi dụng  dân chủ để gây ra vụ 
phá hoại tài sản, chiếm đất làm mất an ninh trật tự tại tổ Cây Muối. 

- Công tác chỉ đạo, phối hợp triển khai thực hiện phong trào thi đua trong công 

tác dân vận có thời điểm thiếu chặt chẽ nên phong trào phát triển chưa mạnh, chưa phát 

huy hết vai trò, ý nghĩa của phong trào thi đua “Dân vận khéo”. 

3. Một số nguyên nhân tồn tại, hạn chế 

a) Nguyên nhân khách quan 

Ba Trang là một địa bàn rộng, các thôn cách nhau từ 5 đến 10 km, đường giao 

thông đi lại khó khăn, trình độ dân trí thấp, nhiều tổ sản xuất chưa có sóng điện thoại; 

là xã giáp ranh với nhiều xã trong và ngoài tỉnh,...nên ảnh hưởng rất lớn đến quá 

trình tổ chức triển khai thực hiện phong trào "Dân vận kéo" trên địa bàn xã. 

b) Nguyên nhân chủ quan 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương về 

phong trao thi đua "Dân vận khéo" đôi lúc chưa thật sự quyết liệt; công tác phối hợp 

triển khai tổ chức thực hiện ở một ngành, lĩnh vực chưa chặt chẽ. 

- Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân còn nhiều hạn chế, 

nhất là Luật Đất đai; Luật Quản lý, bảo vệ rừng và Phát triển rừng; Luật Hôn nhân 

và Gia đình,.... 
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4. Bài học kinh nghiệm 

Nhờ làm tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo, công tác dân vận, thực  hiện  tốt Quy 

chế dân chủ cơ sở, quan tâm đến công tác xây dựng Nông thôn mới; sự đồng thuận 

cao trong cả hệ thống chính trị và nhân dân trong nhận thức và hành động, sâu sát đến 

từng cơ sở, đáp ứng yêu cầu, nguyện vọng, lợi ích chính đáng của nhân dân nên công 

tác dân vận khéo được Đảng ủy triển khai có nhiều thuận lợi, các mô hình đem lại nhiều 

kết quả thiết thực  góp phần quan trọng trong việc xây dựng cả hệ thống chính trị vững 

mạnh, kinh tế của địa phương ngày càng phát triển, đời sống vật chất, tinh thần của 

người dân được nâng lên, quốc phòng, an ninh được củng cố. 

5. Đề xuất, kiến nghị để tiếp tục triển khai Phong trào thi đua những năm 

tiếp theo 

- Tiếp tục quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng , của cấp có thẩm  quyền 

về lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” đến cán 

bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân. 

- Tổ chức thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với tiếp tục đẩy 

mạnh “Học tập, làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và các phong 

trào thi đua yêu nước phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ phát triển KT-XH và 

nhiệm vụ chính trị được cấp có thẩm quyền giao. 

- Để công tác dân vận thực sự đi vào cuộc sống và trở thành hoạt động thường 

xuyên cần phát huy sức mạnh tổng hợp, triển khai đồng bộ, có sự phối  hợp chặt chẽ 

và phân công cụ thể giữa  chính quyền, Mặt trận và các hội đoàn thể. Tăng cường công 

tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia học tập chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước. 

- Kiến nghị UBND huyện hướng dẫn quy trình, thủ tục đăng ký công nhận các 

mô hình đem lại hiệu quả để được nhân rộng. 

- Kiến nghị tổ chức mở lớp tập huấn nâng cao chuyên môn nghiệp vụ về phong 

trào thi đua "Dân vận khéo" cho cán, bộ, công chức được phân công phụ trách. 

Trên đây là báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện phong trào thi đua "Dân vận 

khéo" trên địa bàn xã. UBND xã Ba Trang kính báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- Phòng Nội vụ huyện Ba Tơ; 

- TT ĐU, TT HĐND xã; 

- CT, PCT. UBND xã; 

- MTTQVN và các đoàn thể CT-XH xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Thích 
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